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Motion till riksdagen 

1988/89: Ub558 

av Ulla Pettersson och Anita Persson (båda s) 
Utbildning av behandlingsassistenter inom 
missbrukarvården 

l Sverige saknas en statligt planerad utbildning för behandlingsassistenter 

inom missbrukarvården. För att nå framgång i behandlingsarbetet med 

tunga missbrukare är det viktigt att personalen har god utbildning och hög 

kompetens. Goda kunskaper om olika typer av missbruk och deras verk

ningar ur olika aspekter måste förenas med personligt engagemang och 

lämplighet. Kunskap utan engagemang ger inga djupa kontakter och var

aktiga resultat, och engagemang utan kunskap resulterar lätt i att vårdarbe

taren bränner ut sig utan att någon förändring sker hos missbrukaren. Det 

är därför av vikt att utbildningen också ger goda möjligheter till praktik 

och personlig utveckling hos eleverna. Livserfarenhet av annat slag än den 

ungdomsskolan kan ge är av mycket stort värde, varför krav på arbetslivs

erfarenhet bör ingå. 

Bristen på adekvat utbildning har bidragit till att utbildningsnivån är 

mycket skiftande inom institutionell missbrukarvård. Ofta saknas utbil

dad personal i stor utsträckning. Detta inverkar självfallet på vården. På 

många håll i landet råder också brist på behandlingshemsplatser. Ungdo

mar och vuxna som motiverats för vård kan inte placeras. En stor del av 

förklaringen ligger i personalbrist. 

Socionomutbildningen fyller en del av missbrukarvårdens utbildnings

behov. Den breda och relativt långa utbildningen på den sociala linjen är 

dock inte inriktad på dagligt vårdarbete på institution. 

Det finns också inom den sociala omsorgslinjen vid högskolan vissa 

möjligheter till fördjupning och specialisering i fråga om missbruk. Den 

utbildningen har dock främst en administrativ och ekonomisk inriktning 

och fyller inte de behov vi påtalat. 

Den enda utbildning som idag erbjuds för behandlingsassistenter anord

nas av ett fåtal folkhögskolor bl. a. Stensunds folkhögskola i Sörmland. 

Utbildningen som är ettårig håller hög kvalitet men kan inte fylla behoven 

för hela landet av behandlingsassistenter. Ingen statligt fastställd läroplan 

eller andra krav på vad utbildningen skall innehålla finns. Det är inte 

heller rimligt att hela utbildningsansvaret läggs på folkhögskolorna utan en 

yrkesinriktad högskoleutbildning bör snarast startas. 

En fastställd och enhetlig utbildning skulle medverka till en förbättrad 

rekyrtering av behandlingsassistenter. Statusen på yrket skulle höjas och 

den kompetens som finns skulle kunna tas till vara i utbildningen. Med en 

utbildning med fastställda krav på kunskap och erfarenhet skulle också 

arbetsgivaren få en bättre grund för anställning. Detta hindrar inte att 
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även personer utan denna formella utbildning, men med andra kvalifika- Mot. 1988/89 
tioner, kan beredas anställning inom missbrukarvården. Ub558 

Den utbildning vi anser behövs borde rimligen kunna anordnas på flera 

olika håll i landet. Det är viktigt att man därvid tar hänsyn till såväl 

regionalpolitiska skäl som lokala behov och vårdtraditioner. Gotland och 

Sörmland tillhör de områden där utbildningsbehov föreligger. Dessa båda 

län har långvariga vårdtraditioner och även av regionalpolitiska skäl finns 

anledning för att förlägga utbildningen till dessa län. 

Hemställan 

Med hänvisning till det ovan anförda hemställs 

att riksdagen som sin mening ger regeringen till känna vad som i 

motionen anförts om behovet av utbildning av behandlingsassisten

ter inom missbrukarvården. 

Stockholm den 23 januari 1989 

Ulla Pettersson (s) Anita Persson (s) 
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